
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 7321 Torino, 22/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO:  DETERMINAZIONE:  FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER
L'AUTOPARCO MUNICIPALE DELLA CITTA'  DI TORINO. ADESIONE AD
ACCORDO QUADRO CONSIP "FUEL CARD 3». IMPEGNO DI SPESA EURO
1.526.955,44  I.V.A.  ED  ACCISE  INCLUSE.  C.I.G.  ACCORDO  QUADRO:
B0A884ADF4; C.U.I F00514490010202400026.

Il  Servizio  Gestione  Parco  Veicoli,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  gestionali  relative
all'autoparco municipale ha, tra gli altri, il compito di provvedere alla fornitura del carburante per
circa  700  veicoli  a  motore  termico  quali:  autovetture,  veicoli  commerciali,  veicoli  industriali,
motocicli, ciclomotori, macchine agricole, macchine operatrici e generatori di corrente. 
A tale scopo con Determina n. DD 3784 del 12/08/2022 si era proceduto ad aderire all'accordo
quadro attivato da Consip in data 30 novembre 2021, “per la fornitura di carburante per autotrazione
mediante fuel card alle Pubbliche Amministrazioni”,denominato “Fuel card 2”;
Premesso che:
• in  data  30  novembre  2024  scadrà  la  sopracitata  convenzione  Consip  “per  la  fornitura  di

carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card;
• sul  portale  Acquisti  in  rete  è  stato  attivato  dal  31 ottobre  2024 un accordo quadro  per  “  la

fornitura  di  carburante  per  autotrazione  mediante  fuel  card  alle  Pubbliche  Amministrazioni”,
denominato “Fuel card 3” (all.  1), con le società Kuwait Petroleum S.p.A. ed Italiana Petroli
S.p.A ;

• l’accordo quadro ha per oggetto la fornitura di benzina super senza piombo, gasolio e g.p.l. alle
Amministrazioni  aderenti,  per  il  periodo compreso dalla  data  di  emissione dell’Ordinativo di
Fornitura fino al 36° mese calcolato a decorrere dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro,
presso  la  rete  di  distributori  della  società  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, in termini di qualità/prezzo, per le province di interesse.

Considerato che:
• per  la  provincia  di  Torino,  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  risultante  dalla

ponderazione del  maggior  numero di  punti  vendita  e  degli  sconti  proposti  per  i  rifornimenti
effettuati in modalità “self” e “servito”, è stata presentata dalla società Italiana Petroli S.p.A., con

Pag 1 di 5



sede legale in Via Salaria 1322 – Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 740950,
partita I.V.A. 00051570893;

• ai  sensi  dell’art.  6  dell’accordo  quadro,  l’adesione  dovrà  avvenire  mediante  affidamento  di
specifico  appalto  attuativo,  con  emissione  di  apposito  ordinativo  di  fornitura  sul  sistema  di
Procurement della Pubblica Amministrazione alla società Italiana Petroli S.p.A.;

• ai sensi dell’art. 10, comma 1, la società Italiana Petroli S.p.A. provvederà, quindi, alla consegna
delle fuel card entro il termine massimo di 30 giorni solari consecutivi decorrenti dalla data di
irrevocabilità dell’ordinativo, che interverrà a partire dal quarto giorno lavorativo successivo alla
ricezione da parte del Fornitore dell’ordinativo suddetto. 

• per determinare il quantitativo della fornitura in oggetto è stata avviata una analisi basata sulla
comparazione dei consumi dei veicoli municipali nel periodo 2022 – 2023 – 2024.

Altresì, si è proceduto al ricalcolo dei costi sulla base degli attuali prezzi del carburante praticati
dalle società petrolifere e della loro presumibile variabilità nel tempo.

Pertanto, si ipotizza una spesa complessiva di Euro 1.526.955,44, comprensiva di I.V.A. e accise,
fatti salvi eventuali ulteriori fabbisogni che si manifestassero nel corso della fornitura e per i quali si
adotteranno, se necessari, successivi provvedimenti. 
Il quadro economico dell’appalto è il seguente: 

Importo

Importo della fornitura, al netto di accise ed I.V.A. Euro 710.673,56

Accise Euro 540.929,26

I.V.A. 22% Euro 275.352,62

Importo complessivo della fornitura accise ed I.V.A. inclusi Euro 1.526.955,44

Per le motivazioni sopra indicate si ritiene, quindi, opportuno aderire all’accordo quadro stipulato
tra la Consip S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A., denominato “Fuel card 3”, affidando a tale società
specifico appalto attuativo di fornitura carburante, per il periodo contrattuale intercorrente tra la
data in cui sarà emesso l’ordinativo di fornitura ed il 31 ottobre 2027 .
Si  dà  atto  che  l'acquisizione  oggetto  del  presente  provvedimento  è  inserita  nel  Piano  Acquisti
Triennio 24-26 per beni e servizi, redatto ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 36/2023, con il codice C.U.I
F00514490010202400026,  ancorché  espressamente  normata  dall’accordo  quadro,  risulta
vantaggiosa  per  la  Città  sotto  il  profilo  del  miglior  controllo  gestionale  ed  in  ragione  delle
specifiche condizioni contrattuali previste. 
Per  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3  della
Legge136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  A tal fine, la richiesta del codice
C.I.G. da abbinare all’appalto sarà effettuata in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione
del  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n.  582 del  13 dicembre 2023,
relativa  al  processo  di  digitalizzazione  degli  appalti  pubblici,  con  le  modalità  previste  dalla
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.).

Per la sua particolare natura si attesta la non frazionabilità di tale spesa, in quanto suscettibile delle
diverse percorrenze effettuate  dai veicoli  ed utilizzo delle attrezzature nell’arco dell’anno, delle
fluttuazioni dei prezzi dei carburanti, nonché di variabili non preventivabili quali entità e durata dei
“fermi macchina” per riparazioni o incidentalità. 
Richiamati  i principi contabili in materia di  imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011,
come integrati e corretti dal D.Lgs. 126/2014. 

Pag 2 di 5



Occorre  quindi  procedere  all’approvazione  dell’affidamento  e  contestualmente  provvedere
all’impegno della relativa spesa. 
Tutto ciò premesso, 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di aderire, per le ragioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano, all’accordo
quadro  “per  la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione  mediante  fuel  card  alle  Pubbliche
Amministrazioni”, denominato “Fuel card 3”, stipulato tra la Consip S.p.A., con sede legale in
Roma, Via Isonzo n. 19/E, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di
Roma al n. 313515/97, partita I.V.A. 05359681003, e le società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. ed
Italiana Petroli S.p.A., affidando lo specifico appalto attuativo per la fornitura di carburante, per il
periodo contrattuale intercorrente tra la data in cui sarà emesso l’ordinativo di fornitura ed il 31
ottobre 2027, alla società Italiana Petroli S.p.A., con sede legale in Via Salaria, 1322 – Roma,
iscritta  al  Registro delle  Imprese di  Roma al  n.  740950,  partita  I.V.A.  00051570893,  per  un
importo di Euro 710.673,56, oltre Euro 540.929,26 per accise ed Euro 275.352,62 per I.V.A.
22%;

• di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.526.955,44 €, accise e I.V.A. 22% inclusi, come
nella tabella in calce; 

• di dare atto che:
1. dopo l’esecutività del presente provvedimento, si procederà ad emettere, attraverso il sistema di

e-Procurement della Pubblica Amministrazione, apposito ordinativo di fornitura, ai sensi dell’art.
6 dell’accordo quadro;

2. per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  dell’indispensabilità  ed indifferibilità  della  fornitura
oggetto del presente provvedimento,  al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività
istituzionali attribuite alle diverse strutture municipali, dalla cui mancata attivazione deriverebbe
un danno reale e grave all’Amministrazione;

3. ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett.  a) e b) del T.U.E.L., la presente spesa rientra  nelle spese
necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con le  funzioni  fondamentali  ed è
relativa a prestazioni periodiche o continuative di servizi;

Pag 3 di 5



4. vista la sussistenza di impegni pluriennali di durata superiore a quella del bilancio pluriennale, ai
sensi  del  Principio  Contabile  5.1  ai  fini  ricognitivi  verrà  data  comunicazione  al  Consiglio
Comunale;

5. l'acquisizione oggetto del presente provvedimento è inserita nel Piano Acquisti Triennio 24-26
per  beni  e  servizi,  redatto  ai  sensi  dell'art.  37  del  D.lgs  36/2023,  con  il  codice  C.U.I.
F00514490010202400026;

6. che al presente affidamento, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 36/2023, non si applica il termine
dilatorio, di cui all’art. 18, comma 3 e 4, del medesimo decreto; 

7. i pagamenti in favore di Italiana Petroli S.p.A. avverranno secondo le modalità indicate nell’art.
5 dell’accordo quadro (all. 1);

8. per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  saranno  applicate  le  disposizioni
previste dall’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  A tal
fine, la richiesta del codice C.I.G. da abbinare all’appalto sarà effettuata inottemperanza a quanto
previsto dalla deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n.
582 del 13 dicembre 2023, relativa al processo di digitalizzazione degli appalti pubblici, con le
modalità  previste  dalla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione(M.E.P.A.);

9. ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza; 

10.che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell'impatto economico;

11.il Responsabile Unico del Progetto è la funzionaria in E.Q. Carni Giancarla, il suo Collaboratore
è il Dott. Davide Dimitri Quattrin;

12.in  relazione  alla  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,
Servizi  e  Forniture  (ora  A.N.A.C.)  n.  3/2008  del  5  marzo 2008,  la  tipologia  della  fornitura
esclude preventivamente la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
Interferenza (D.U.V.R.I.) e la conseguente stima dei costi della sicurezza; 

13.la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa, ai sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L., e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 

• di  dichiarare  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  in  capo  alla
sottoscritta,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città;

Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Importo Euro
Anno
Bilancio

Mission
e

Program. Titolo
Macro
Aggreg.

Capitolo  e
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza
Obbligazione

34.999,20 € 2024 01 11 1 03 19900007001 055 31/12/2024

511.528,10 € 2025 01 11 1 03 19900007001 055 31/12/2025

511.528,10 € 2026 01 11 1 03 19900007001 055 31/12/2026

468.900,04 € 2027 01 11 1 03 19900007001 055 31/12/2027

Descrizione capitolo e articolo
GESTIONE  PARCO  VEICOLI  -  ACQUISTO  DI  MATERIALI  -
CARBURANTI OLII E LUBRIFICANTI

Pag 4 di 5



Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Daniela Cevrero

Pag 5 di 5



Q8 Totale IP Totale

86,8100976                         81,6009192                              

REGIONE PROVINCIA PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP) Note

PIEMONTE ALESSANDRIA 0,6812                   0,5870                

PIEMONTE ASTI 0,3500                   0,2691                

PIEMONTE BIELLA 0,2805                   0,2591                

PIEMONTE CUNEO 0,7514                   0,8845                

PIEMONTE NOVARA 0,5348                   0,5450                

PIEMONTE TORINO 3,2416                   3,3413                

PIEMONTE VERBANO-CUSIO-OSSOLA 0,2535                   0,2323                

PIEMONTE VERCELLI 0,2673                   0,2361                

Selezionare, mediante la funzione filtro di excel, la/le provincia/e di interesse e visualizzare l' Aggiudicatario che , su detta/e 

provincia/e, risulta aver ottenuto il Punteggio complessivo più elevato.

N.B.: in assenza di qualunque filtro, è riportato il Fornitore risultato primo in graduatoria su tutta Italia.

Aggiudicatario con Punteggio 

complessivo più elevato 

relativamente alla/e provincia/e di 

interesse dell'Amministrazione 

Q8





Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. AQ_FC3_-_Accordo_Quadro_IP.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-11-22T10:43:06+0100
	DANIELA CEVRERO


		2024-11-23T03:07:41+0000
	Timestamp-1




